－1－

日野町告示第32号

 令和３年第５回日野町議会臨時会を次のとおり招集する。

   令和３年５月12日

日野町長 﨏 田 淳 一

１．期  日  令和３年５月18日

２．場  所  日野町議会議場

３．付議事件  ①令和３年度日野町一般会計補正予算（第２号）

        ②日野町教育長の任命について

───────────────────────────────

○開会日に応招した議員

中 山 法 貴              梅 林 敏 彦

山 形 克 彦              金 川 守 仁

松 尾 信 孝              中 原 信 男

安 達 幸 博              佐々木   求

竹 永 明 文              小 谷 博 徳

       ───────────────────────────────

○応招しなかった議員

        な し

       ───────────────────────────────

－2－

────────────────────────────────────────────

第５回 日 野 町 議 会 臨 時 会 会 議 録 （第１日）

令和３年５月18日（火曜日）

────────────────────────────────────────────

議事日程

令和３年５月18日 午前10時開会

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 諸般の報告

     （１）議会関係の報告（議長）

     （２）一般行政報告（町長）

日程第４ 議案第45号 令和３年度日野町一般会計補正予算（第２号）（町長）

日程第５ 議案第46号 日野町教育長の任命について（町長）

       ───────────────────────────────

本日の会議に付した事件

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 諸般の報告

     （１）議会関係の報告（議長）

     （２）一般行政報告（町長）

日程第４ 議案第45号 令和３年度日野町一般会計補正予算（第２号）（町長）

日程第５ 議案第46号 日野町教育長の任命について（町長）

       ───────────────────────────────

出席議員（10名）

１番 中 山 法 貴        ２番 梅 林 敏 彦

３番 山 形 克 彦        ４番 金 川 守 仁

５番 松 尾 信 孝        ６番 中 原 信 男

７番 安 達 幸 博        ８番 佐々木   求

９番 竹 永 明 文        10番 小 谷 博 徳

       ───────────────────────────────

－3－

欠席議員（なし）

       ───────────────────────────────

欠  員（なし）

       ───────────────────────────────

事務局出席職員職氏名

局長 ────────── 伊 田 喜 浩  書記 ────────── 中 田 早 文

書記 ────────── 吉 原 尚 志

       ───────────────────────────────

説明のため出席した者の職氏名

町長 ────────── 﨏 田 淳 一  副町長 ───────── 音 田   守

教育長 ───────── 生 田   進  総務課長 ──────── 渡 部 裕 之

住民課長兼会計管理者 ── 遠 藤 律 子  企画政策課長 ────── 荒 木 憲 男

健康福祉課長 ────── 住 田 秀 樹  産業振興課長 ────── 角 井   学

建設水道課長 ────── 飛 田 朋 伸  教育課長 ──────── 砂 流 誠 吾

───────────────────────────────

午前１０時００分開会

○議長（小谷 博徳君） おはようございます。

 ただいまの出席議員数は１０人であり、定足数に達していますので、これより令和３年第５回

日野町議会臨時会を開会いたします。

 本日の臨時会は、マスク着用や換気を行うなど、新型コロナウイルス感染症対策を講じて進め

ます。

 今月からクールビズで、軽装での出席を許可しています。

 また、出席議員にはタブレット端末機の使用を例規確認のため許可しておりますので、御了承

ください。

 直ちに本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、お手元に配付いたしました日程のとおりであります。

─────────────・───・─────────────

  日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（小谷 博徳君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 本臨時会の会議録署名議員には、会議規則第１２５条の規定により、７番、安達幸博議員、８

－4－

番、佐々木求議員の２名を指名いたします。

─────────────・───・─────────────

  日程第２ 会期の決定

○議長（小谷 博徳君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

 お諮りいたします。本臨時会の会期は、本日の１日間にいたしたいと思います。これに異議あ

りませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（小谷 博徳君） 異議なしと認めます。よって、本臨時会の会期は、本日の１日間と決定

いたしました。

─────────────・───・─────────────

  日程第３ 諸般の報告

○議長（小谷 博徳君） 日程第３、諸般の報告を行います。

 本町の監査委員から、第４回臨時会以後に実施された地方自治法第２３５条の２の規定による

例月出納検査の結果について報告がありました。別紙写しを配付し、報告といたします。

 次に、議会関係について報告いたします。

 ４月２４日、鵜の池キャンプ場オープニングセレモニーがあり、議長が出席いたしました。

 ５月７日、議会だより１２８号を発行しました。

 ５月１３日、日野郡町村議会議員研修会打合せ会を本町で開催し、議長、副議長が出席いたし

ました。

 ５月１４日、西部町村議会議長会臨時総会が開催され、議長が出席いたしました。

 続きまして、一般行政報告を﨏田町長が行います。

 﨏田町長。

○町長（﨏田 淳一君） 令和３年第４回議会臨時会以降の一般行政報告をいたします。

 ４月２４日、鵜の池公園キャンプ場において、リニューアルオープンセレモニーを開催いたし

ました。当日は町議会議長、日野振興センター所長、下黒坂自治会長及び中国電力東部水力セン

ターを来賓としてお招きし、管理棟前にて看板除幕を執り行いました。また、管理運営を委託し

ました株式会社スマイルキューブの都築社長からも、地域資源を存分に使って外貨を稼ぐことの

できる持続可能なキャンプ場にしたいとの決意を語っていただきました。５月１日から５日まで

のゴールデンウイーク期間中には、延べ６８組２４２人の利用があり、新しくなった鵜の池公園

キャンプ場の今後、新型コロナ鎮静化後に向け、大いに期待を持てるにぎわいとなりました。

－5－

 ５月８日土曜日から、日野病院を会場に新型コロナウイルスワクチンの集団接種を開始いたし

ました。予約をされた６５歳以上の方を対象に、５月８日、９日はそれぞれ１００名、５月１６

日は２００名の、合計４００名の方に１回目の接種を実施いたしました。当日は安心安全な接種

を心がけ、混乱もなく接種を実施することができました。６５歳以上の方の集団接種は６月２６

日まで行い、基礎疾患をお持ちの方や６４歳以下の方の接種に速やかに移行できるよう、準備を

進めているところでございます。

 以上が一般行政報告でございます。

○議長（小谷 博徳君） 以上で諸般の報告を終わります。

─────────────・───・─────────────

  日程第４ 議案第４５号

○議長（小谷 博徳君） 日程第４、議案第４５号、令和３年度日野町一般会計補正予算（第２号）

を議題といたします。

 提出者の説明を求めます。

 﨏田町長。

○町長（﨏田 淳一君） ただいま上程されました議案第４５号、令和３年度日野町一般会計補正

予算（第２号）について御説明申し上げます。

 議案書を御覧いただきたいと思います。この補正予算は、歳入歳出それぞれ４８０万６，００

０円を追加し、予算総額を３２億６，７９３万円とするものでございます。補正額等は、２ペー

ジ、第１表、歳入歳出予算補正を御覧いただきたいと思います。

 このたびの補正予算では、障害者支援事業所が行う、利用者及び従業員の方々の新型コロナウ

イルス感染予防対策を応援する感染予防対策事業費補助金６９万３，０００円、本町職員の産休

に伴う会計年度任用職員採用のための人件費等４１１万３，０００円などを計上しております。

 詳細につきましては総務課長から説明をさせますので、御審議いただきますよう、よろしくお

願いいたします。

○議長（小谷 博徳君） 渡部総務課長。

○総務課長（渡部 裕之君） 議案第４５号、令和３年度日野町一般会計補正予算（第２号）につ

いて御説明をいたします。

 ３ページの歳入歳出補正予算事項別明細書は、御覧をいただきたいと思います。

 ４ページ、歳入について御説明をいたします。国庫支出金、国庫補助金、総務費補助金は、新

型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金６９万３，０００円の増額です。県支出金、県

－6－

補助金、民生費補助金は、産休等代替職員費補助金として１０１万８，０００円を計上し、繰入

金、財政調整基金繰入金は、今補正の財源、一般財源部分として３０９万５，０００円の繰入れ

を行います。

 次に、５ページ、歳出について御説明をいたします。民生費、社会福祉費、社会福祉総務費は、

障害者支援事業所に対する新型コロナウイルス感染予防対策事業費補助金として６９万３，００

０円を計上し、児童福祉費、児童福祉総務費は、４１１万３，０００円の増額です。これは、職

員の産休に伴う会計年度任用職員採用のため、給料、職員手当及び共済費を計上するものでござ

います。農林水産業費、林業費、林業振興費は、林業従事者雇用促進事業に係る費用４４万円を

貸付金から交付金に振り替えるものでございます。

 以上が令和３年度一般会計補正予算（第２号）の提案でございます。

○議長（小谷 博徳君） 説明が終わりましたので、これより質疑を行います。質疑ありませんか。

 ５番、松尾信孝議員。

○議員（５番 松尾 信孝君） ５ページ、歳出のほうの農林水産業費。これ、当初予算では貸付

金になってたのが交付金に替わるということだと。貸付金と交付金っていうのは非常に大きな、

位置づけが違うと思うんですが、これが貸付金から交付金に替わったのにはどういう政策的な判

断の違いが出てきたからでしょうか。お答えください。

○議長（小谷 博徳君） 﨏田町長。

○町長（﨏田 淳一君） 詳細でございますので、担当課長、産業振興課長のほうから答弁させま

す。

○議長（小谷 博徳君） 角井産業振興課長。

○産業振興課長（角井  学君） お答えいたします。政策的なものではございませんで、当初か

らこの制度は、給付金制度という形で制度設計のほうを考えておりました。ただ、費目の設定を、

給付金の性格でありながら貸付金という形で予算設定していたということで、これは担当課によ

る考え違いによるものでございます。以上でございます。

○議長（小谷 博徳君） ５番、松尾信孝議員。

○議員（５番 松尾 信孝君） 確認ですが、つまり当初予算のときに間違って入れて、間違って

議会にも説明されたというふうに理解して、それを今回、入れ直すということですね。確認です。

○議長（小谷 博徳君） 角井産業振興課長。

○産業振興課長（角井  学君） 議会の皆様に対しましては、給付金制度という形で御説明をさ

していただきました。ただ、予算の費目の設定が、本来であれば負担金補助及び交付金に設定す

－7－

べきものが、考え違いによって貸付金で予算を設定をしてたというものでございまして、これは

もう事務的な誤りだという形で認識しております。申し訳ございません。

○議長（小谷 博徳君） ほかにありませんか。

 ７番、安達幸博議員。

○議員（７番 安達 幸博君） ５ページ、社会福祉総務費についてお尋ねをいたします。この６

９万３，０００円は障害者事業所に出すということでありますが、これの適用する事業所、数で

いいですので、本町の数を教えてください。それから、具体な品目はどういうものを想定するの

か、それから、これに対する補助率は幾らでしょうか。１００％なのか、そこをお願いします。

○議長（小谷 博徳君） 住田健康福祉課長。

○健康福祉課長（住田 秀樹君） お答えいたします。まず、適用する事業所の数ですけれども、

４つでございます。具体的な品目でございますが、事業所内の蛇口をレバー式に変更したりです

とか、換気扇の整備をされたりですとか、アクリル板や食堂のパーティションの設置などを予定

をしております。補助率につきましては、１０分の１０ということで計上をさせていただいてお

ります。以上でございます。

○議長（小谷 博徳君） ７番、安達幸博議員。

○議員（７番 安達 幸博君） たくさん品目が、該当があるわけですが、これが４か所で６９万

っていうのは、これは事前に調査の上の聞き取りで、これだけを直したいという意味でしょうか。

そこをもう一度お尋ねします。

○議長（小谷 博徳君） 住田健康福祉課長。

○健康福祉課長（住田 秀樹君） お答えいたします。変異株のほうが広がったときに、介護、医

療の事業所については、非常に手厚い支援も国、県のほうからあるんですけれども、ちょっと障

害者施設について手薄いんじゃないかということで、各事業所から聞き取りを行いました。今回

臨時議会で計上させていただいたのは、事業所の聞き取りの中で、非常に不安に感じとられる事

業所が１つございまして、感染対策を急ぎたいということで、急遽こちらの臨時議会に計上させ

ていただいたものでございます。全ての事業所から聞き取りを行いましたので、６月にはその他

の事業所の対策費についても計上をさせていただきたいと思っております。以上です。

○議長（小谷 博徳君） ７番、安達幸博議員。

○議員（７番 安達 幸博君） もう一度確認ですが、事業所が４か所あって、１か所だけがこの

際、心配なので、いわゆる先行してこの６９万３，０００円を使うという意味でいいですね。と

すると、先ほど６月にもこの同類のいわゆる予算、あるいは支出、歳出が上程されるという含み

－8－

を持っていいですね。確認をしておきます。

○議長（小谷 博徳君） 住田健康福祉課長。

○健康福祉課長（住田 秀樹君） まだ担当課長レベルでの話ですので、私たちは計上していきた

いというふうに思っております、今後もですね。以上です。

○議長（小谷 博徳君） ほかにありませんか。

〔質疑なし〕

○議長（小谷 博徳君） 質問がないようですので、質問を終わります。

 これより討論を行います。

〔討論なし〕

○議長（小谷 博徳君） 討論がないようですので、討論を終わります。

 これより日程第４、議案第４５号、令和３年度日野町一般会計補正予算（第２号）の採決を行

います。

 この採決は、起立によって行います。

 お諮りいたします。本案は、原案のとおり決定することに賛成の諸君の起立を求めます。

〔賛成者起立〕

○議長（小谷 博徳君） 起立多数。よって、議案第４５号は、原案のとおり可決されました。

─────────────・───・─────────────

  日程第５ 議案第４６号

○議長（小谷 博徳君） 日程第５、議案第４６号、日野町教育長の任命についてを議題といたし

ます。

 生田教育長は本件の当事者となりますので、ここで退席をいただきます。

〔教育長 生田 進君退場〕

○議長（小谷 博徳君） 提出者の説明を求めます。

 﨏田町長。

○町長（﨏田 淳一君） ただいま上程いただきました議案第４６号、日野町教育長の任命につい

て御説明申し上げます。

 議案書を御覧いただきたいと思います。現在、教育長である生田進氏の任期が、令和３年６月

４日で満了いたします。来期の教育長には今後に向かって、令和５年度開校を目指す義務教育学

校のかじ取りや、保小中一貫教育を引き続き推進する重要な責務がございます。生田氏は見識も

高く、教育行政に精通されており、適任であると考えますので、引き続き教育長として任命した

－9－

いと思います。任期は、令和３年６月５日から令和６年６月４日までの３年間でございます。ぜ

ひ議会の御同意をいただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

○議長（小谷 博徳君） 説明が終わりましたので、これより質疑を行います。質疑ありませんか。

〔質疑なし〕

○議長（小谷 博徳君） 質疑がないようですので、質疑を終わります。

 これより討論を行います。

〔討論なし〕

○議長（小谷 博徳君） 討論がないようですので、討論を終わります。

 これより、日程第５、議案第４６号、日野町教育長の任命についての採決を行います。

 この採決は、無記名投票により行います。

 議場の出入口を閉鎖いたします。

〔議場閉鎖〕

○議長（小谷 博徳君） ただいまの出席議員数は、議長を除いて９人であります。

 次に、立会人を指名いたします。

 会議規則第３２条第２項の規定によって、立会人に、２番、梅林敏彦議員、３番、山形克彦議

員の２名を指名いたします。

 これより投票用紙を配付させます。

 念のため申し上げます。本件に同意することに賛成の方は所定の枠内に丸を、反対の方は所定

の枠内にバツを記載願います。

〔投票用紙配付〕

○議長（小谷 博徳君） 投票用紙の配付漏れはありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（小谷 博徳君） 配付漏れなしと認めます。

 投票箱を点検します。

〔投票箱点検〕

○議長（小谷 博徳君） 異状なしと認めます。

 ただいまから投票を行います。

 １番議員から議席順に順次投票をいただきます。

 １番、中山法貴議員。２番、梅林敏彦議員。３番、山形克彦議員。４番、金川守仁議員。５番、

松尾信孝議員。６番、中原信男議員。７番、安達幸博議員。８番、佐々木求議員。９番、竹永明

－10－

文議員。

 投票漏れはありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（小谷 博徳君） 投票漏れなしと認めます。投票を終わります。

 開票を行います。

 ２番、梅林敏彦議員、３番、山形克彦議員、開票の立会いをお願いします。

〔開  票〕

○議長（小谷 博徳君） 投票の結果を報告いたします。

 投票総数９票、有効投票９票、無効投票ゼロです。

 有効投票のうち、賛成３票、反対６票。

 以上のとおり賛成が少数であります。よって、議案第４６号は、本件に同意しないことに決定

いたしました。

 議場の閉鎖を解除いたします。

〔議場開鎖〕

─────────────・───・─────────────

○議長（小谷 博徳君） お諮りいたします。以上で本臨時会に付議された事件は全て議了いたし

ました。

 よって、会議規則第７条の規定により閉会いたしたいと思います。これに異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（小谷 博徳君） 異議なしと認めます。

 以上で令和３年第５回日野町議会臨時会を閉会いたします。御協力ありがとうございました。

午前１０時３１分閉会

───────────────────────────────